1

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ТЕХНІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

ІМЕНІ ІВАНА ПУЛЮЯ

На правах рукопису

Рудяк Юрій Аронович

УДК 539.375:519.6

ОПТИЧНІ ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-РОЗРАХУНКОВІ МЕТОДИ

ВИЗНАЧЕННЯ НАПРУЖЕНО-ДЕФОРМОВАНОГО ТА ГРАНИЧНОГО

СТАНІВ ПРОЗОРИХ ДІЕЛЕКТРИКІВ

01.02.04 – Механіка деформівного твердого тіла

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук

Науковий консультант

Доктор технічних наук, професор

Підгурський Микола Іванович

Тернопіль – 2015

2

ЗМІСТ

ВСТУП................................................................................................................................... 6

РОЗДІЛ 1 МЕТОДИ ВИЗНАЧЕННЯ НДС ТА ГРАНИЧНОГО СТАНУ.

СТАН ПРОБЛЕМИ, ЗАДАЧІ ДОСЛІДЖЕННЯ ............................................................. 18

1.1. Аналітичні та чисельно-аналітичні методи визначення НДС ................................ 18

1.2. Експериментальні методи визначення НДС та діагностики об’єктів.................... 21

1.2.1. Оптичні методи експериментальної механіки ...................................................... 23

1.2.1.1. Оптико-геометричні методи................................................................................. 24

1.2.1.2. Когерентно-оптичні методи ................................................................................. 26

1.2.1.3. Поляризаційно-оптичні методи ........................................................................... 27

1.3. Методи рішення задач механіки руйнування........................................................... 30

1.4. Основні механічні теорії граничного стану.............................................................. 37

1.5. Дослідження багатошарових структур при можливій наявності тріщиноподібних

дефектів ............................................................................................................................... 43

1.6. Висновки та задачі дослідження................................................................................ 47

РОЗДІЛ 2 Експериментальні методики дослідження об’єктів із прозорих

діелектриків......................................................................................................................... 49

2.1 Матеріали для дослідження......................................................................................... 49

2.1.1 Епоксидні смоли........................................................................................................ 49

2.1.2. Органічне скло.......................................................................................................... 51

2.1.3. Неорганічне силікатне електровакуумне скло ...................................................... 53

2.2.1. Створення тріщин у епоксидній смолі двостадійного тверднення ЕПСА......... 54

2.2.2. Створення тріщин у епоксидних смолах ЕД-16, ЕД-20М ................................... 55

2.2.3. Створення дефектів типу тріщин в органічному склі Е-2, СО............................ 58

2.2.4. Створення тріщин у неорганічному силікатному електровакуумному

склі С52-1 .......................................................................................................................... 59

2.3. Апаратура для проведення експериментальних досліджень.................................. 60

2.3.1. Серійна апаратура для вимірювання оптичної анізотропії.................................. 61

3

2.3.2. Метрологічний аналіз точності визначення величин КІН за допомогою

серійного координатно-синхронного поляриметра КСП-7 ........................................... 62

2.3.3. Лабораторні установки нових оптичних методів механіки деформівного

твердого тіла ....................................................................................................................... 69

2.3.4. Спеціальні пристрої для поляризаційного агрегатного мікроскопа ПОЛАМ Р-

312 ........................................................................................................................................ 70

РОЗДІЛ 3 РОЗРОБКА НОВИХ ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-РОЗРАХУНКОВИХ

МЕТОДІВ ВИЗНАЧЕННЯ НДС ТА КІН ........................................................................ 74

3.1. Метод визначення НДС, який використовує п’єзооптичний ефект поглинаючого

середовища.......................................................................................................................... 74

3.2. Метод визначення величин КІН за даними вимірювання поглинання

інтенсивності світла ........................................................................................................... 95

3.3. Порівняння експериментального визначення НДС за даними вимірювання

поглинання світла з відомими теоретичними рішеннями............................................ 104

3.4. Порівняння методу поглинання з відомими оптичними методами ..................... 115

Висновки до розділу 3...................................................................................................... 117

РОЗДІЛ 4 РОЗРОБКА ЕКСПЕРИМЕНТАЛЬНО-РОЗРАХУНКОВОГО МЕТОДУ

ВИЗНАЧЕННЯ НДС ТА КОЕФІЦІЄНТІВ ІНТЕНСИВНОСТІ МОМЕНТІВ, ЯКИЙ

БАЗУЄТЬСЯ НА ЕФЕКТІ ДИФУЗНОГО ПОВЕРХНЕВОГО РОЗСІЮВАННЯ...... 119

4.1. Фізичне та математичне обґрунтування методу дифузного поверхневого

розсіювання (МДПР)........................................................................................................ 119

4.1.1. Фізичне обгрунтування МДПР ............................................................................. 119

4.1.1. Математичне обгрунтування МДПР ................................................................... 130

4.2.Застосування МДПР для визначення НДС об’єктів ............................................... 132

4.2.1. Вимірювання проводиться у площинах XOZ та XOY декартової системи..... 134

4.2.2. Схема експерименту не виділяє певних площин вимірювання. ....................... 136

4.3. Визначення величин КІН (моментів) за даними МДПР........................................ 138

4.3.1. Моментний стан симетричний відносно осі тріщини ........................................ 138

4.3.2. Довільний випадок моментного стану біля берегів тріщини ............................ 141

4.4. Застосування МДПР для оцінки «зони шийкоутворення» біля вершин тріщини142

4

4.5. Розробка оптичних тензодатчиків, які працюють на ефекті МДПР.................... 146

4.6. Порівняння експериментального визначення НДС за даними МДПР з відомими

теоретичними рішеннями ................................................................................................ 152

4.7. Пoрівняння відомих аналітичних та експериментальних методів із

запропонованими (поглинання та дифузного поверхневого розсіювання) ............... 166

Висновки до розділу 4...................................................................................................... 175

РОЗДІЛ 5 КРИТЕРІАЛЬНА ОЦІНКА МІЦНОСТІ ЕЛЕМЕНТІВ МАШИН............. 177

5.1. Фізико-механічний критерій граничного стану діелектриків .............................. 177

5.2. Визначення абсолютних, відносних та величин відношення оптико-механічних

констант як базових фізико-механічних характеристик матеріалу ............................ 184

5.3. Критеріальне обгрунтування граничного стану в околі тріщини, на базі фізико-

механічної теорії ТДП...................................................................................................... 190

5.4 Експериментальні дослідження граничного стану оболонок з епоксидної смоли з

тріщинами згідно фізико-механічного критерію ТДП................................................. 195

Висновки до розділу 5...................................................................................................... 201

РОЗДІЛ 6 РОЗВИТОК МЕТОДУ ФОТОПРУЖНОСТІ ДЛЯ ВИЗНАЧЕННЯ

ВЕЛИЧИН КІН В ЕЛЕМЕНТАХ МАШИН ТА КОНСТРУКЦІЙ .............................. 202

6.1. Метод визначення КІН КІ та КІІ для неоднорідного основного напруженого стану202

6.2. Експериментально-розрахунковий метод визначення КІН КІІІ ............................ 207

6.3 Метод визначення величин КІН для випадків великих різниць оптичного ходу

променів............................................................................................................................. 212

6.4. Оптимізація експериментально-розрахункового методу рішення задач механіки

руйнування ........................................................................................................................ 216

6.5. Порівняння експериментальних та відомих теоретичних рішень ....................... 219

Висновки до розділу 6...................................................................................................... 229

РОЗДІЛ 7 КОМПЛЕКСНЕ ДОСЛІДЖЕННЯ БАГАТОШАРОВИХ СТРУКТУР

(ТРИПЛЕКСІВ) ................................................................................................................ 231

7.1 Дослідження складових частин (елементів) триплексів ........................................ 232

7.1.1 Дослідження кінетики руйнування неорганічного силікатного скла ................ 232

7.1.2 Аналіз даних руйнування органічного скла ......................................................... 239

5

7.1.3. Моделювання впливу обрамлення (конструкційного та технологічного) на

розподіл КІН при проростанні поверхневих тріщин (надрізів) у наскрізні в

склеюючому шарі ............................................................................................................. 243

7.2 Дослідження напруженого стану гомогенних та гетерогенних триплексів при

знижених температурах ................................................................................................... 259

7.3. Оцінка граничного стану триплексів при можливій наявності тріщиноподібних

дефектів у їх складових частинах (елементах).............................................................. 269

Висновки до розділу 7...................................................................................................... 279

ВИСНОВКИ...................................................................................................................... 281

ПЕРЕЛІК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ ............................................................... 285

ДОДАТКИ......................................................................................................................... 316

6

ВСТУП

Потреби сучасної техніки з її високими навантаженнями, роботою машин та

конструкцій у різних температуро-вологісних режимах висувають у першочерговий

ряд питання надійності елементів машин, особливо при наявності таких

концентраторів, як поверхневі та наскрізні тріщини та при дії залишкових

технологічних напружень у комбінації з іншими силовими факторами. Задачі такого

плану не завжди вдається розв'язати за допомогою аналітичних та чисельних

методів. Крім того, все ширше як конструкційні матеріали застосовують неметали

(неорганічне силікатне скло, такі конструктивні елементи машин як гомогенні та

гетерогенні триплекси, полімери), які працюють у певних діапазонах температур та

вологості. Для вирішення поставлених завдань необхідне застосування

експериментальних методів, але існуючий їх рівень не завжди дозволяє одержати

шукані результати.

Актуальність теми. Надійність роботи сучасної техніки, її функціональні

можливості залежать від ефективної оцінки напружено-деформованого стану (НДС)

і граничного стану елементів машин та конструкцій, особливо при наявності

геометричних та технологічних концентраторів. Надзвичайно високу ефективність

рішення такого плану задач, демонструють, особливо в останні роки, аналітико-

чисельні методи. Сучасні комп’ютерні технології дозволяють моделювати елементи

машин та будівельних конструкцій оптимальної геометрії, мінімальної

матеріалоємності та підвищеної надійності. Значні успіхи досягнуті у

комп’ютерному моделюванні задач механіки руйнування (процесів розвитку

поверхневих та наскрізних тріщин, зони передруйнування та «шийкоутворення»).

Одержані аналітично (і розраховані чисельно) результати стають базисом для

створення банку даних при проектуванні апаратів та вузлів машин. Але, при

беззаперечних успіхах аналітико-чисельних методів, існує практична необхідність і

у розвитку експериментальних методів. Це пов’язано з тим, що аналітичне рішення
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буде настільки точним, наскільки повно враховано у базовій гіпотезі всі існуючі

чинники. А це досить важко зробити для складних натурних об’єктів.

Застосування експериментальних методів, у сучасних умовах, найбільш

ефективне у трьох напрямках: дослідження натурних об’єктів; як тестові задачі при

розвитку нових аналітичних методів; для одержання експериментальних даних, які,

у комплексі з числовими методами, дозволяють підвищити точність та достовірність

аналітичних рішень.

Важливою тенденцією розвитку сучасного машинобудування є

підвищення ролі та збільшення питомої ваги неметалів (епоксидних смол,

неорганічного та органічного скла) у якості конструкційних матеріалів. Всі ці

матеріали – прозорі діелектрики, однією з базових фізико-механічних характеристик

яких є тензор діелектричної проникності (ТДП). Існуючі експериментальні методи,

включаючи оптичні, у їх класичних підходах не завжди дозволяють знаходити

ефективні рішення визначення НДС та граничного стану для таких об’єктів.

Отже, підвищення ефективності та функціональних можливостей

експериментальних досліджень шляхом розробки експериментально-розрахункових

оптичних методів визначення напружено-деформованого та граничного стану

прозорих діелектриків на основі аналізу параметрів тензора діелектричної

проникності є актуальною і надзвичайно важливою проблемою.

Вирішенню такої актуальної науково-технічної проблеми і присвячена

дисертаційна робота.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами

Результати дисертаційної роботи пов'язані з науковими дослідженнями, що

виконувались у лабораторіях оптичних методів експериментальної механіки

кафедри механіки суцільного середовища механіко-математичного факультету

Київського державного університету ім. Т.Г. Шевченка: «Исследование

концентраторов напряжений поляризационно-оптическим методом на моделях
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сварных соединений и совершенствование методики расчёта многослойных

оболочек» № г/р 81003077, 1985; «Исследование напряженно-деформированного

состояния сварных элементов конструкций поляризационно-оптическим методом»

№ г/р 01869116814, 1987; «Исследование поляризационно-оптическим методом

напряженного состояния трубчатых узлов при наличии дефектов различной

геометрии» г/р 01880046569, 1989; кафедри технічної механіки Тернопільського

приладобудівного інституту: «Исследование коэффициентов интенсивности

напряжений (КИН) в образцах электровакуумных стекол» № г/р 01870097984, 1988;

«Разработка методов измерения больших значений (δ ≥ 20λ) оптической разности

хода применительно к волокнам световодов и заготовкам» № г/р 01880053570, 1989;

«Исследование возможности измерения компонент тензора напряжений при косом

просвечивании заготовок световодов» № г/р 01890077485; «Определение кинетики

длительной прочности электровакуумного стекла» № г/р 0189007786, 1990,

Тернопільського державного медичного університету імені І.Я. Горбачевського:

«Системи дослідження та інформаційні технології у задачах медичної науки»

№ д/р 0113U001800, 2013-2015; Науково-навчального центру «Фізико-хімічне

матеріалознавство» Київського національного університету ім. Т.Г. Шевченка та

Національної академії наук України «Створення нових нанокомпозиційних

дисперсно зміцнених сплавів для потреб ядерної промисловості на основі систем

гафній-бор, гафній-оксид ітрію методом аргоно-дугової плавки»

№ д/р 0113U003455, 2013 р., у рамках Цільової комплексної програми наукових

досліджень НАН України «Науково-технічний супровід розвитку ядерної

енергетики та застосування радіаційних технологій у галузях економіки на 2013 р.».

Метою роботи є розробка експериментально-розрахункових оптичних

методів визначення напружено-деформованого та граничного стану прозорих

діелектриків на основі аналізу параметрів тензора діелектричної проникності.

Для її досягнення необхідно було вирішити наступні задачі:

1. Розробити новий метод визначення НДС, який використовує п’єзооптичний

ефект поглинаючого середовища (метод поглинання), і дія якого базується на аналізі
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зміни уявної частини компонент тензора діелектричної проникненості (показника

поглинання) при навантаженні об’єкта. Метод повинен дозволити визначати НДС

об’єктів із непрозорих у видимому діапазоні діелектриків і встановити квазіголовні

напруження і деформації, а не їх лінійні компбінації, як у поляризаційно-оптичних

(різниці) та когерентно-оптичних (суми) методах.

2. Застосувати запропонований метод поглинання для визначення величин КІН

для об’єктів з тріщинами.

3. Розробити новий експериментально-розрахунковий метод визначення НДС,

який використовує ефект дифузного поверхневого розсіювання (метод дифузного

поверхневого розсіювання – МДПР) і грунтується на вимірюваннях перерозподілу

інтенсивностей дзеркальної та дифузних складових розсіяного поверхневого об’єкта

світлового потоку за локальної зміни його кривизни.

4. Застосувати запропонований метод дифузного поверхневого розсіювання для

визначення величин КІН (моментів), які характеризують момент ний стан об’єктів з

тріщинами.

5. Розробити та реалізувати моделі оптичних датчиків деформацій поверхні, які

працюють на ефекті дифузного поверхневого розсіювання у двох конструктивних

виконаннях: у одному з яких чутливим елементом є вигнута пластинка, а у другому

– виїмка з дифузновідбиваючею поверхнею. Причому датчик, чутливим елементом

якого є виїмка – єдиний із всіх існуючих на сьогодні датчиків деформацій

(включаючи тензодатчики), який не кріпиться певним чином на поверхню об’єкта, а

є частиною приповерхневого шару.

6. Розробити фізико-механічний критерій граничного стану діелектриків

(критерій тензора діелектричної проникності). Критерій базується, за зміною

компоненту тензора діелектричної проникності навантаженого об’єкту, що дозволяє


[…]


співвідношення величин дотичних напружень:

.65,2;52,2
1max

2max

3max

4max

==

τ

τ

τ

τ

(при Т=213 К)

Таким чином, обрамлення викликає збільшення напружень у склеюючому

шарі в 2,52 – 2,65 рази, а величина стримуючого впливу на поверхневі дефекти

дорівнює 1,57 (підрозділ 7.1.3), що суттєво менше за величиною.

Виходячи з проведеного комплексу досліджень, можна зробити висновок, що

найбільш оптимальною конструкцією триплексу є гетерогенний триплекс без

обрамлення (зразок 3), за ним слідує гетерогенний триплекс з обрамленням (зразок

4), за ним – гомогенний триплекс без обрамлення (зразок 1), і найбільш небезпечне,
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з точки зору міцності, конструктивне рішення триплексу у виді гомогенного

триплекса з обрамленням (зразок 2). Взагалі, у випадку нашого дослідження, при

можливій наявності тріщиноподібних дефектів у складових частинах (елементах)

триплексів при охолодженні до Т-213 К, гетерогенність є позитивним фактором, а

обрамлення – негативним.

Висновки до розділу 7

1. За допомогою модифікованого поляризаційно-оптичного методу та розробленого

фізико-механічного критерію ТДП проведено комплексне дослідження

напруженого та граничного стану багатошарових структур (триплексів).

2. Досліджено кінетику руйнування неорганічного силікатного скла (як складової

частини триплексів). Визначено, що руйнування електровакуумного скла

наступає при величинах КІН 0,45–0,60 МПа·м1/2 (для розтягу пластин з

крайовими тріщинами) та 0,41–0,52 МПа·м1/2 (для триточкового згину).

Відповідна величина середнього руйнуючого напруження дорівнює 4,48 МПа.

3. Проаналізовано дані руйнування пластинок з органічного скла (як складової

частини гетерогенних триплексів) СОС-174, СО3-033.5, СО3-083, СОО-112, СО3-

062 з крайовими тріщинами, які утворювали кути 80-850 з напрямком розтягуючи

зусиль. Середнє значення руйнуючого напруження для оргскла становило

9,92 МПа.

4. Змодельовано вплив обрамлення (конструктивний та технологічний) на розподіл

КІН при проростанні поверхневих тріщин (надрізів) у наскрізні в склеюючому

шарі. Показано, що обрамлення здійснює стримуючий вплив на поверхневі

тріщини – зменшує КІНекв для a/h=0,5 у 1,58 для ближньої до обрамлення

вершини тріщини та у 1,28 рази – для дальньої вершини; для a/h=0,7: 1,57 та 1,24,

відповідно, та створювало стимулюючий вплив на наскрізні тріщини (для

дальньої вершини Кекв зростає у 1,21 рази).

5. Досліджено напружений стан триплексів при температурах 293К, 273К, 253К,

233К, 213К. Показано, що найбільші напруження виникають при Т=213К, при

Т=293К напруження, практично, відсутні.
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6. За допомогою розробленого фізико-механічного критерію ТДП, проаналізовано

граничний стан чотирьох конструктивних варіантів триплексів при Т=213К.

Використовуючи одержаний експериментальний матеріал з дослідження

складових частин (елементів) триплексів при можливій наявності

тріщиноподібних дефектів, проаналізовано вплив гетерогенності та обрамлення і

вибрано оптимальний варіант конструктивного рішення триплекса –

гетерогенний триплекс без обрамлення.
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ВИСНОВКИ

1. Розроблено експериментально – розрахунковий метод визначення НДС, який

використовує п’єзооптичний ефект поглинаючого середовища (метод

поглинання), дія якого базується на аналізі зміни уявної частини компонент

тензора діелектричної проникності (показника поглинання) при навантаженні

об’єкта. Метод дає принципову можливість визначення НДС об’єктів з

непрозорих у видимому діапазоні діелектриків, і дозволяє одержати відразу

окремо квазіголовні напруження і деформації, а не їхні лінійні комбінації, як у

поляризаційно – оптичних (різниці) та когерентно – оптичних (суми) методах.

Принципова порогова чутливість вимірювання деформацій за інтенсивністю

світла з використанням сучасних приймачів оптичного випромінювання – 10-6,

що на порядок переважає принципову порогову чутливість тензометрії – 10-5.

2. Запропонований метод поглинання застосовано для визначення величин КІН.

Одержано відповідні формули, а також побудовано графіки залежності величини,

яка характеризує п’єзооптичний ефект поглинаючого середовища – ln (I0/I1I2) та

величини КІН КІ (де І0 – інтенсивність світла для ненавантаженого стану об’єкта

з тріщиною, І1, І2 – інтенсивність світла, поляризованого вздовж головних

напрямків, при навантаженні об’єкта) для чотирьох довжин хвиль зондуючого

випромінювання λ=590, 600, 610, 620 нм.

3. Розроблено експериментально – розрахунковий метод визначення НДС, який

використовує ефект дифузного поверхневого розсіювання (метод дифузного

поверхневого розсіювання) і базується на вимірюваннях перерозподілу

інтенсивностей дзеркальної та дифузних складових розсіяного поверхнею об’єкта

світлового потоку при локальній зміні його кривизни. Метод дозволяє проводити

вимірювання від порогового значення (10-6) до руйнування (для полімерів – 10-2

для еластомерів – 100) і перевищує діапазон вимірювання спекл-інтерферометрії

в 103–105 разів. Принципова порогова чутливість методу (10-6) перевищує на

порядок принципову порогову чутливість тензометрії (10-5).
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4. Запропонований метод дифузного поверхневого розсіювання застосовано для

визначення КІН (моментів). Одержано формули, які визначають КІН (моментів)

для симетричного відносно берегів тріщини моментного стану (визначення К3) та

несиметричного моментного стану (визначення К3 і К4). Побудовано графіки

залежностей відносної зміни інтенсивності світла ∆І/І0 , яка характеризує ефект

дифузного поверхневого розсіювання та КІН (моментів) К3.

5. Розроблено та реалізовано моделі оптичних датчиків деформацій, які працюють

на ефекті дифузного поверхневого розсіювання. Чутливим елементом однієї

моделі датчика є вигнута пластинка, а другої – виїмка з дифузновідбиваючою

поверхнею. Порогова чутливість обох датчиків 10-6. Вони створюють коефіцієнт

підсилення відносної зміни інтенсивності світла при деформації поверхні об’єкта,

рівний 20. Датчик у вигляді виїмки не кріпиться певним чином на поверхню

об’єкта, а є частиною приповерхневого шару. Датчики можуть працювати,

вимірюючи широкий діапазон деформацій: від порогового значення (10-6) до

руйнування (для полімерів ≈10-2)

6. Розроблено фізико-механічний критерій граничного стану діелектриків (критерій

тензора діелектричної проникності). Критерій базується на зміні компонент

тензора діелектричної проникності при навантаженні об’єкта і дозволяє

інтегрально враховувати вплив механічних та фізичних факторів (температури,

вологості, радіації) на граничний стан діелектриків. Це єдиний із критерій

граничного стану, у якому при зміні фізичних факторів змінюється не лише

границя міцності (як у класичних механічних критеріях), а і вираз для

еквівалентного напруження за рахунок зміни величини співвідношення оптико-

механічних констант С1/С2 (для епоксидної смоли С1/С2=1,76, для органічного

скла С1/С2 =1,43, для неорганічного силікатного скла С1/С2 =1,07).

7. Фізико-механічний критерій ТДП дає можливість його застосування для

визначення довготривалої міцності полімерів при сталому навантаженні. Для

граничних значень довготривалої міцності полімерів при Т=293К і t=60хв,

деформаційна складова зміни компонент ТДП складає 80% напружена – 20%.

Показано існування тісного кореляційного зв’язку (r = – 0,664) між змінами
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величин оптико-механічної константи С та модуля Юнга І роду Е при

опроміненні епоксидної смоли.

8. Модифіковано поляризаційно-оптичний метод дослідження натурних об’єктів з

тріщинами для малих за величиною (до 1λ, де λ – довжина хвилі зондуючого

випромінювання) картин оптичної анізотропії.

9. Розвинуто поляризаційно-оптичний метод визначення НДС, який використовує

дві або чотири довжини хвилі зондуючого випромінювання, для визначення

величин КІН. Одержано графічні залежності величин додаткового порядку

ізохроматичних смуг для λ1 = 580 нм, λ2 = 420 нм та оптичної різниці ходу

δ=1740 нм; λ1 = 620 нм, λ2 = 420 нм, δ=2750 нм. Метод доцільно застосовувати у

випадку великих різниць оптичного ходу променів (δ >8 λ), а також значних

градієнтів, коли важко визначити нульову ізохрому у методі смуг, а

компенсаційні методи дають значну похибку.

10. Досліджено кінетику руйнування та граничний стан неорганічного силікатного

скла (як складової частини гомогенних та гетерогенних триплексів). За

допомогою запропонованого критерію ТДП визначено величини еквівалентних

КІН, при яких починаються руйнування склопластинок з крайовими тріщинами:

Кекв=0,45-0,60 МПа·м1/2 (для розтягу пластин з крайовими тріщинами), Кекв=0,41-

0,52 МПа·м1/2 (для триточкового згину).

11. Проаналізовано за критерієм ТДП дані руйнування пластинок з органічного скла

(як складової частини гетерогенних триплексів) СОС-174, СОЗ-033.5, СОЗ-062,

СОЗ-083, СОО-112 з крайовими тріщинами, які утворювали кути 80-850 з

напрямком ротягуючих зусиль. Середнє значення руйнуючого напруження для

оргскла становило 9,92 МПа.

12. На моделях з епоксидних смол ЕПСА та ЕД-20М змодельовано конструктивний

та технологічний вплив обрамлення на розподіл КІН при проростанні

поверхневих тріщин (надрізів) у наскрізні в склеюючому шарі триплексів.

Показано, що обрамлення здійснює стримуючий вплив на поверхневі тріщини –

зменшує Кекв для поверхневої тріщини відносно глибини (а/h)=0,5 у 1,58 рази для

ближньої до обрамлення вершини тріщини та у 1,28 разів для дальньої вершини;
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для (а/h)=0,7 відповідні величини складають 1,57 і 1,24 та стимулюючий вплив

на наскрізні тріщини – для дальньої вершини Кекв зростає у 1,21 рази.

13. За допомогою модифікованих методик поляризаційно-оптичного методу та

розробленого фізико-механічного критерію тензора діелектричної проникності

проведено комплексне дослідження напруженого та граничного стану при

знижених температурах (до Т=213К) гомогенних та гетерогенних триплексів, з

обрамленням і без, при можливій наявності дефектів типу тріщин у їх складових

частинах (елементах) триплексів: неорганічному силікатному склі, органічному

склі та склеюючому шарі. Це дало змогу визначити вплив гетерогенності та

обрамлення і одержати чисельні результати оцінки НДС та граничного стану для

різних варіантів триплексів і вибрати оптимальний: гетерогенний триплекс без

обрамлення.
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