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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу

Рудяка Юрія Ароновича

"Оптичні експериментально-розрахункові методи визначення

напружено-деформованого та граничного станів прозорих діелектриків",

подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю

01.02.04 - механіка деформівного твердого тіла

1.Актуальність. Роль експериментальних, а особливо оптичних, методів

механіки деформованого твердого тіла у дослідженні напружено-

деформованого, а також граничного станів елементів машин та конструкцій

постійно зростає, незважаючи на значні успіхи аналітико-чисельних методів.

Це пов'язано з унікальними можливостями, які надають саме експериментальні

методи для оцінки реальної картини механічного стану деталей машин та

елементів конструкцій, які перебувають під певним комплексним впливом

силових факторів, із врахуванням наявних геометричних і технологічних

концентраторів, а також фізичних чинників (температури, вологості, радіації).

Адже весь цей досить складний, реально існуючий комплекс механічних та

фізичних факторів досить складно абсолютно повно врахувати,

використовуючи лише аналітико-чисельні методи. Існуючі оптичні

експериментальні методи механіки твердого тіла дозволяють вирішувати

широке коло задач інженерної практики. Але деякі з них (традиційна

фотопружність із більшістю її модифікацій) орієнтовані більшою мірою на

моделювання, інші, такі, як спекл-інтерферометрія, голографічна

інтерферометрія, досить складні в експериментальній реалізації. Крім того,

інтерференційні оптичні методи механіки, безпосередньо визначають не окремо

квазіголовні напруження та деформації, а лише їх лінійні комбінації і

потребують додаткових експериментальних або чисельних досліджень для

розділення вказаних величин. Це ускладнює вирішення інженерних задач. Тому
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розробка нових методів, які працюють, використовуючи інші зв'язки

механічних та фізичних параметрів, ніж існуючі, і дозволяють відразу

одержувати квазіголовні напруження та деформації, є дуже важливою.

Тому дисертаційна робота Рудяка Ю.А., у якій запропоновано нові

оптичні методи (поглинання і дифузного поверхневого розсіювання), а також

критерій граничного стану діелектриків, є актуальною.

Мета роботи присвячена вирішенню наукової проблеми - підвищення

ефективності та функціональних можливостей експериментальних досліджень

шляхом розробки експериментально-розрахункових оптичних методів

визначення напружено-деформованого та граничного станів прозорих

діелектриків на основі аналізу параметрів тензора діелектричної проникності.

Для досягнення мети дисертантом вирішено низку завдань, зокрема:

• розроблено метод визначення НДС, який використовує

п'єзооптичний ефект поглинаючого середовища (метод

поглинання);

• запропоновано метод визначення НДС, який використовує ефект

дифузного поверхневого розсіювання (метод дифузного

поверхневого розсіювання);

• розроблено та реалізовано моделі оптичних датчиків деформацій

поверхні, які працюють на ефекті дифузного поверхневого

розсіювання;

• запропоновано фізико-математичний критерій практичного стану

діелектриків;

• модифіковано поляризаційно-оптичний метод для дослідження

елементів машин та конструкцій з тріщинами, виготовлених із

оптично малочутливих матеріалів;

• досліджено НДС та граничний стан багатошарових структур із

тріщинами за низьких температур.
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2. Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Робота виконана у рамках низки госпдоговірних, бюджетних тем, а також

цільової комплексної програми наукових досліджень НАН України, у яких

дисертант був виконавцем та відповідальним виконавцем.

Ці теми безпосередньо стосуються об'єкту та предмету досліджень

дисертанта.

3. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна.

Основні результати і загальні висновки одержано за сумісного

використання експериментальних та аналітичних досліджень, які базуються на

положеннях механіки суцільного середовища та механіки руйнування,

сучасних уявленнях про фізику процесу взаємодії світла з середовищем,

базових рівняннях зв'язку параметрів тензора діелектричної проникності та

напружено-деформованого стану. При цьому застосовано методи об'ємної та

мікрозональної фотопружності. Одержані у роботі експериментальні

результати порівнювались із даними інших авторів, одержаними як

експериментально, так і теоретично.

4. Найважливішим науковим результатом роботи вважаю нові

експериментально-розрахункові оптичні методи визначення НДС - методи

поглинання та дифузного поверхневого розсіювання, а також фізико-

механічний критерій граничного стану діелектриків - критерій тензора

діелектричної проникності. Запропоновані методи та критерій є суттєвим

вкладом у підвищення ефективності вирішення задач інженерної практики.

5. Важливим науковим результатом є модифікований поляризаційно-

оптичний метод для дослідження об'єктів, виготовлених із оптично

малочутливих матеріалів. Метод надав можливість провести комплекс

досліджень НДС триплексів із геометричними та технологічними

концентраторами.
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6. Значимість для науки результатів, отриманих автором.

Вперше запропоновано нові оптичні методи (поглинання та дифузного

поверхневого розсіювання), які працюють, використовуючи інші фізичні явища

для визначення НДС, ніж відомі групи оптико-геометричних та

інтерференційних методів стосовно експрес-аналізу НДС об'єктів. Крім того,

датчики деформацій поверхні, які працюють на ефекті дифузного поверхневого

розсіювання, мають порогову чутливість, на порядок вище тензометрії.

7. Значимість для практики результатів, одержаних автором.

Практична значимість полягає у застосуванні модифікованого

поляризаційно-оптичного метода та запропонованого фізико-механічного

критерія для визначення НДС та граничного стану гомогенних та гетерогенних

триплексів. Крім того, одержані чисельні значення для величин КІН разом із

розробленим критерієм граничного стану, надали можливість оцінити запас

міцності газопроводів та газорегуляторних установок УГРШТ та ПГРШ (ТОВ

"ТеХС", м.Тернопіль, акт впровадження №4/21 від 17.04.2014) та корпусів

газорегуляторних фільтрів шафогово типу (ТОВ "ТОПАЗ*99", м.Харків, акт

впровадження №5/17 від 23.05.2014). Одержані результати з руйнування

органічного та неорганічного силікатного скла, розрахунку НДС та оцінки

граничного стану триплексів передані для використання в Департамент

агропромислового розвитку Тернопільської ОДА.

8. Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях.

Основні результати дисертаційної роботи у повному обсязі висвітлено в

опублікованих наукових працях автора та апробовано на науково-технічних

конференціях та семінарах. Зміст автореферату і опублікованих наукових праць

повністю розкривають суть роботи, висновки і рекомендації мають велике

значення для науки та інженерної практики. Матеріал дисертаційної роботи

викладено логічно, всі розділи взаємопов'язані між собою і повністю

розкривають поставлену мету.
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9. Мова та стиль дисертації

Дисертаційна робота написана на високому науково-методологічному

рівні, що сприяє її сприйняттю. Тема і зміст дисертації відповідають паспорту

спеціальності 01.02.04 - механіка деформівного твердого тіла.

10. Зауваження по дисертації

Є ряд зауважень по дисертаційній роботі та автореферату

По дисертації:

1. Запропонований автором метод поглинання, описаний у розділі 3,

базується на рівняннях Максвелла та Неймана, проте не сказано про

феноменологічний характер цих рівнянь.

2. На рис. 3.4 наведено графічні залежності величин співвідношення

констант (які характеризують поглинальний ефект) матеріалу ЕД-

20М від довжини хвилі, однак не зроблено висновку із одержаних

результатів.

3. Формули (3.106), (3.107), (3.108) розділу 3 мають досить громіздкий

вигляд, доцільно було би навести вихідні дані та остаточні

результати.

4. На рис. 4.20 розділу 4 показано виникнення "зони шийкоутворення"

біля вершини тріщини при навантаженні пластини, проте не

вказано, для яких матеріалів та розмірів тіла це має місце.

5. У таблицях 4.1-4.3 розділу 4 наведено дані тестових експериментів

для чотирьох схем експериментальної реалізації, проте не

порівняно ефективність застосування кожної із схем для різних

досліджуваних об'єктів.

6. У розділі 6, на рис. 6.7, 6.9, 6.11, 6.12, 6.13 наведено результати

тестових експериментів стосовно модифікованого поляризаційно-

оптичного методу, проте не деталізовано, чому саме вимірювання у

вказаних діапазонах співвідношення г/1, де г - радіус-вектор точки

вимірювання, 1 - довжина тріщини.
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7. У висновку 4 до розділу 7 наведено інформацію щодо впливу

обрамлення на розподіл КІН для поверхневих та наскрізних тріщин,

проте не інтерпретується природа такого впливу.

По автореферату:

1. На рис. 10 наведено експериментальну установку для навантаження

оболонкових інструкцій, проте не деталізовано, яке саме

навантаження було реалізовано.

2. На рис. 17 наведено картину статичної анізотропії біля вершини

тріщини у пластині з електровакуумного неорганічного силікатного

скла, однак не вказано масштабний фактор, що ускладнює реальне

сприйняття картини смуг.

Зроблені вище зауваження не мають визначального впливу на загальну

позитивну оцінку роботи.

Висновок

Дисертаційна робота "Оптичні експериментально-розрахункові методи

визначення напружено-деформованого та граничного станів прозорих

діелектриків" є завершеною науковою працею, у якій вирішено важливу

наукову проблему підвищення ефективності та функціональних можливостей

експериментальних досліджень шляхом розробки експериментально-

розрахункових оптичних методів визначення напружено-деформованого та

граничного станів прозорих діелектриків на основі аналізу параметрів тензора

діелектричної проникності.

Дисертаційна робота Рудяка Юрія Ароновича за актуальністю

проблеми і науковим рівнем вирішення основних завдань відповідає чинним

вимогам, що ставляться до докторських дисертацій, а її автор, заслуговує